
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Zaručit bezpečnost dnes znamená vypořádat se s hrozbami, které překračují hranice 
států. Žádný stát si s nimi nemůže poradit sám. Evropští občané spoléhají v otázce 
bezpečnosti na Evropskou unii – tři čtvrtiny z nich jsou pro společnou evropskou 
bezpečnostní a obrannou politiku všech členských států EU (Eurobarometr, duben 
2017). Za poslední tři roky pokročila evropská obranná politika víc než za několik 
desetiletí předtím.

„V otázce obrany nejde o to, aby se Evropská unie stala alternativou 
k Severoatlantické alianci. Obě organizace na ní musí pracovat společně. 
Naše spolupráce v oblasti obrany musí být intenzívnější, tak jak to stanoví 
Lisabonská smlouva. Především musíme spolupracovat v případě veřejných 
zakázek a nejít proti sobě, aby obě strany získaly, co potřebují.“

Jean-Claude Juncker, kandidát na předsedu Evropské komise, 15. července 2014

Poté, co Evropská komise představila své návrhy, dohodli se vedoucí představitelé EU v prosinci 2016 na plánu 
prohloubení bezpečnostní a obranné spolupráce EU, se třemi prioritami: 

 • chránit EU a naše občany 
 • Reagovat na vnější konflikty a krize 
 • posílit kapacity našich partnerů

EVROPSKÁ UNIE, KTERÁ BRÁNÍ A CHRÁNÍ SVÉ OBČANY

#EUDefence: Evropská obranná unie
PLÁN NA VYBUDOVÁNÍ JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

únor 
2018

EU zřídila společný Evropský 
obranný fond, z něhož bude 
financovat společný výzkum 
a vývoj.

Pro účely hlubší spolupráce 
členských států na poli obrany 
a bezpečnosti zahájila tzv. 
stálou strukturovanou 
spolupráci.

Spolupráce EU s NATO se 
zintenzívnila na nebývalou 
úroveň. 

3/4 Evropanů chtějí 
společnou evropskou 
bezpečnostní 
a obrannou politiku



VĚTŠÍ AUTONOMIE A LEPŠÍ VÝSLEDKY

 •  Evropský obranný fond, jehož zřízení předseda Juncker oznámil a který začal fungovat v červnu 2017, 
podporuje spolupráci mezi členskými státy a úsporu nákladů na společný výzkum, vývoj a nákup 
nejmodernějších obranných technologií a zařízení.

 • V roce 2017 EU poprvé udělila granty na projekty kooperativního výzkumu týkajícího se dronů, 
prognóz strategických technologií a ochrany a výstroje vojáků. Na granty na obranný výzkum bude 
v letech 2017–2019 přímo z rozpočtu EU vyčleněno 90 milionů EUR.

 • V rámci programu bude EU vytvářet pobídky členským státům ve formě spolufinancování z rozpočtu 
EU spolupráce na společném vývoji obranných technologií a vybavení (500 milionů EUR 
v letech 2019 a 2020). 

 • Projekty stálé strukturované spolupráce by mohly dosáhnout na vyšší podíl spolufinancování 
z EU (30 % namísto 20 %).

Na spolupráci v otázce obranných kapacit se 
dohodlo 25 členských států

 • Stálá strukturovaná spolupráce jim pomůže obranné 
kapacity společně rozvinout a dát je k dispozici pro 
vojenské operace EU, čímž vzroste kapacita EU coby 
partnera v zajišťování mezinárodní bezpečnosti 
a maximalizuje se efektivita výdajů na obranu. 

 • Dohodlo se 17 projektů kooperativního výzkumu 
v oblastech jako velení EU pro zdravotnické služby, 
vojenská mobilita, námořní dohled a kybernetická 
bezpečnost.

Do stálé 
strukturované 
spolupráce 
se zapojilo 
25 členských států

1,5 MILIARDY EUR NA VÝZKUM V OBLASTI OBRANY A ROZVOJE KAPACIT EU

BG

ROHU

SK

PL

LT

LV

EE

FI

SE

IE

DE

EL

CZ

HR

AT

SI

IT

FR

PT
ES

CY

LU

BE

NL



EFEKTIVNĚJŠÍ VÝDAJE

Nedostatečná spolupráce členských států v oblasti obrany a bezpečnosti stojí podle odhadů 25 až 
100 miliard EUR ročně1. Díky Evropskému obrannému fondu budou členské státy schopné 
investovat peníze daňových poplatníků lépe a efektivněji. Fond nabídne spolufinancování 
z EU a pomůže členským státům najít pro společné akvizice ty nejlepší finanční podmínky. V roce 
2017 už bylo takto přiděleno 25 milionů EUR.

Posílená spolupráce v rámci stálé strukturované spolupráce upevní operativní spolupráci mezi 
členskými státy. Zhruba 80 % veřejných zakázek v oblasti obrany dnes probíhá výlučně vnitrostátně, 
což vede k nákladné duplicitě vojenských kapacit2. 

Od roku 2010 se na evropskou spolupráci v oblasti obranného výzkumu a technologií každoročně 
vydá méně než 200 milionů EUR. Evropský obranný fond tuto částku od roku 2020 více než 
ztrojnásobí, na více než 500 milionů EUR ročně.

Spolupráce EU a NATO 

Předsedové Juncker a Tusk a generální tajemník NATO Stoltenberg podepsali 
8. července 2016 společné prohlášení, které do strategického partnerství 
EU a NATO vneslo nový impuls a zdůraznilo jeho význam a zároveň nastínilo 
sedm konkrétních oblastí zájmu. V přímé návaznosti na ambiciózní 
společné prohlášení se spolupráce stala běžnou normou.

HLUBŠÍ SPOLUPRÁCE S GLOBÁLNÍMI PARTNERY

Summit NATO, Varšava, 8.–9.7.2016

boj proti hybridním 
hrozbám

obranný průmysl 
a výzkum

operativní spolupráce 
včetně spolupráce na moři 
a v otázkách migrace

cvičení

kybernetická bezpečnost 
a obrana

podpora budování 
kapacit východních 
a jižních partnerů

obranné kapacity

konkrétních 
opatření

Momentálně se 
realizuje

74

(1) EPRS, Evropský parlament, 2013 
(2) Mnichovská zpráva o bezpečnosti, 2017



PROBÍHAJÍCÍ VÝZKUMNÉ PROJEKTY

PYTHIA Ocean 2020

Projekt, jehož účelem je odhalit hlavní trendy v rychle 
se měnícím světě inovativních obranných technologií, 
realizovaný konsorciem vedeným společností Ingegneria 
Informatica S.p.A.

Zúčastněné členské státy: 
Bulharsko, Francie, Itálie, Polsko, Rumunsko a Spojené 
království

Partnerské průmyslové a výzkumné subjekty: 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. ENG, Zanasi 
& Partners Z&P, Expert System France ESF, Hawk 
Associates Ltd HAWK, Military University of Technology 
WAT, Bulgarian Defence Institute BDI, Fondazione ICSA 
a National Defence University NDU

Projekt, který má zajistit lepší informace o situaci 
na moři pomocí systémů s obsluhou nebo bez obsluhy, 
realizovaný konsorciem vedeným společností Leonardo 
S.p.A.

Zúčastněné členské státy: 
Estonsko, Francie, Řecko, Itálie, Litva, Nizozemsko, 
Portugalsko, Španělsko, Švédsko a Spojené království

Partnerské průmyslové a výzkumné subjekty: 
Indra, Safran, Saab, MBDA, PGZ/CTM Hensoldt, Intracom-
IDE, Fincantieri a Qinetiq, Fraunhofer, Nederlandse 
Organisatie voor Toegepast Natuurwetenschappelijk 
Onderzoek (TNO), Centre for Maritime Research and 
Experimentation (CMRE NATO) a italský Istituto Affari 
Internazionali (IAI)

GOSSRA ACAMSII

Projekt zaměřený na komplexní systémové prvky, které 
jsou součástí výstroje vojáků (např. senzory a digitální 
ochranné brýle), a jejich vzájemnou kompatibilitu, 
způsoby propojení komponentů a zjednodušení vývoje 
nových typů zařízení schopných fungovat se stávajícím 
vybavením.

Zúčastněné členské státy: 
Německo, Itálie, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, 
Španělsko a Švédsko 

Partnerské průmyslové a výzkumné subjekty:
Rheinmetall, Indra, GMV aerospace and defence, 
Leonardo, Larimart a Saab; malé a střední podniky Tekever 
a iTTi a výzkumný institut Nederlandse Organisatie voor 
Toegepast Natuurwetenschappelijk
Onderzoek (TNO)

Projekt věnovaný vývoji adaptivního maskování 
schopného chránit vojáky před snímači fungujícími na 
několika různých vlnových délkách.

Zúčastněné členské státy: 
Francie, Německo, Litva, Nizozemsko, Portugalsko 
a Švédsko.

Partnerské průmyslové a výzkumné subjekty:
CITEVE, Damel a Safran, Totalförsvarets forskningsinstitut 
(FOI), Fraunhofer a Nederlandse Organisatie voor 
Toegepast Natuurwetenschappelijk Onderzoek (TNO)

Vestlife

Cílem tohoto projektu je vyvinout ochranný oděv pro 
vojáky. Snahou je vytvořit oděv, který bude účinný 
pro obranné účely, ale bude lehčí, pružnější a zároveň 
příjemnější.

Zúčastněné členské státy: 
Finsko, Itálie, Nizozemsko, Portugalsko a Španělsko

Partnerské průmyslové a výzkumné subjekty:
CITEVE, FY-composites, AITEX a TECNALIA 

Pr
in

t 
IS

B
N

 9
78

-9
2-

79
-7

8
0

8
4

-4
 d

oi
:1

0.
27

75
/0

02
70

 
N

A-
01

-1
8

-0
51

-C
S-

C
PD

F 
IS

B
N

 9
78

-9
2-

79
-7

8
0

9
6

-7
 

do
i:1

0.
27

75
/5

9
95

15
 

N
A-

01
-1

8
-0

51
-C

S-
N


